[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ города ЛОБНЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.12.2010 г. № 235/25
О проекте решения по внесению

изменений и дополнений в Устав

города Лобня

Рассмотрев предложения по внесению изменений и дополнений в Устав города Лобня, внесенные рабочей группой, учитывая замечания депутатов,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. В срок до 1 января 2011 года опубликовать в газете «Лобня»:
- проект изменений и дополнений в Устав города Лобня, внесенный рабочей группой (прилагается);

- порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав города Лобня;

- порядок учета предложений и замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав города Лобня.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на Председателя Совета депутатов Гречишникова Н.Н.
3.
Решение вступает в силу с момента  опубликования в газете «Лобня».

Глава города Лобня

С.С. Сокол

«31» 12. 2010 г.

Председатель Совета депутатов

города Лобня

Н.Н. Гречишников

Приложение к решению

№ 235/25 от 30.12.2010 г.

Совета депутатов города Лобня

ПРОЕКТ

изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «город Лобня»

1. В статье 7.  «Награды муниципального образования» первый пункт дополнить словами:

«Юбилейная медаль «50 лет городу Лобня», почетные звания города Лобня».

2. В статью 9. «Вопросы ведения муниципального образования» внести следующие изменения:

- часть 1, п. 27 изложить в следующей редакции:

«присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов»;

- часть 1, п. 34 дополнить словами:

«оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству»;

- часть 1.1. дополнить отдельными пунктами (дефисами) и изложить их в следующей редакции:

«- на утверждение и реализацию муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организацию проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах города Лобня, организацию и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

- на создание муниципальной пожарной охраны;

- на организацию подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц органов МСУ, депутатов Совета депутатов, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;

- в части 1.1. пункт со словами:

«- участвовать в организации и финансировании проведения общественных работ для граждан, испытывающих трудность в поисках работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет» исключить;

- в части 2. вместо слов:

«только за счет собственных  доходов местного бюджета (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Московской области)» изложить слова:

«за счет доходов города Лобня, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».

3. В статью 14. «Местный референдум» включить пункты № 11. и 12. следующего содержания:

«11. Если для реализации решения, принятого путем референдума, дополнительно требуется принятие (издание) муниципального правового акта, орган местного самоуправления или должностное лицо местного самоуправления, в компетенцию которых входит принятие (издание) указанного акта, обязаны в течение 15 дней со дня вступления в силу решения, принятого на референдуме, определить срок подготовки и (или) принятия соответствующего муниципального правового акта. Указанный срок не может превышать три месяца.

12. Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва главы города, увольнения руководителя администрации города или досрочного прекращения полномочий Совета депутатов города.»

Пункты 11. и 12. (старая редакция) считать соответственно пунктами 13. и 14.

4.  Статью 28. «Досрочное прекращение полномочий Главы города»

а) пункт 1, дополнить отдельным абзацем следующего содержания:

- призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу.»

б) предпоследний абзац изложить в следующей редакции:

«преобразования, реорганизации или упразднения города в соответствии с законодательством.»

5. Включить статью 31. «Должности муниципальной службы» и изложить ее в следующей редакции:

«Статья 31. Должности муниципальной службы
1. Перечень выборных муниципальных должностей для непосредственного осуществления полномочий органов местного самоуправления и должностей муниципальной службы по обеспечению исполнения полномочий органов и должностных лиц местного самоуправления устанавливается законодательством Московской области, Уставом города и нормативными правовыми актами Совета депутатов.

2. Должности муниципальной службы устанавливаются нормативными правовыми актами Совета депутатов в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Московской области, утвержденным законом Московской области.

3. Одновременно с учреждением должности муниципальной службы города по представлению руководителя соответствующего органа местного самоуправления утверждается должностная инструкция по учреждаемой должности, содержащая квалификационные требования для ее замещения и конкретные обязанности по исполнению либо обеспечению исполнения полномочий соответствующего органа местного самоуправления.»

6. Включить статью 32. «Оплата труда муниципальных служащих» и

изложить ее в следующей редакции:

«Статья 32. Оплата труда муниципальных служащих

1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых законом Московской области.

2. Органы местного самоуправления самостоятельно определяют размер и условия оплаты труда муниципальных служащих. Размер должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются нормативными правовыми актами, принимаемыми Советом депутатов в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.»

7. Включить статью 33. «Должности, не относящиеся к должностям

муниципальной службы» и изложить ее в следующей редакции:

«Статья 33. Должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы

В целях технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления в штатное расписание органов местного самоуправления включаются должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы.

Перечень должностей, не относящихся к должностям муниципальной службы, включаемых в штатное расписание органов местного самоуправления, условия оплаты их труда устанавливаются законодательством Московской области.»

8. Статью 31. считать статьей 34.

9. Статью 32. считать статьей 35. Слова «3 года» заменить словами «5 лет».

10. Статью 33. считать статьей 36. В части 1. п. 6. этой статьи слова:

«и учреждений» исключить.

11. Статьи с 34 по 62 считать соответственно статьями с 37 по 65.

12. Пункт 6 статьи 39. «Председатель Совета депутатов» изложить в следующей редакции:

«Издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов города, подписывает решения Совета депутатов города, не имеющие нормативного характера».

13. В статье 43. «Избирательная комиссия муниципального образования»:

- в пункте 4 число «7» заменить числом «8»;

- в пункте 5 слово «четыре» заменить словом «пять».

14. В статью 46. включить отдельный пункт 4. и изложить его в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав города Лобня и изменяющие структуру органов МСУ, полномочия МСУ (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц МСУ), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов города Лобня, принявшего решение о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.»;

- пункты 4 и 5 (старая редакция) считать пунктами 5и 6 соответственно.

15. Пункт 1 статьи 50. «Экономическая основа местного самоуправления»:

дополнить абзацем следующего содержания:

«Средства бюджета города и иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями, составляют муниципальную казну города.»

16. В пункт 1 раздела 1 статьи 51. «Муниципальное имущество» включить новый абзац (дефис) следующего содержания:

«- имущество, предназначенное для развития малого и среднего предпринимательства в городе, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;»

17. В раздел 1 статьи 51. «Муниципальное имущество»  включить пункт 4 и изложить его в следующей редакции:

«4. имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.».

Пункты 4,5,6,7 считать соответственно пунктами 5,6,7,8.

18. В статью 51. «Муниципальное имущество»  включить раздел 3 и изложить его в следующей редакции:

«3. В случаях возникновения у города права собственности на имущество, не предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений либо не относящееся к видам имущества, перечисленным в настоящем Уставе, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»

Раздел 3 считать разделом 4.

19. В статью 52. «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом» включить пункты 9 и 10 и изложить их в следующей редакции:

«9. Органы местного самоуправления города вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации, органам государственной власти Московской области и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

10. Порядок и условия приватизации муниципального имущества определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с федеральными законами. Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в бюджет города.»

Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Управление и распоряжение муниципальным имуществом осуществляется администрацией города, в порядке, определяемом Советом депутатов города.»

20. В статью 53. «Местный бюджет» включить пункт 6 и изложить его в следующей редакции:

«6. Проект бюджета города, решение об утверждении бюджета города, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета города и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений города с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.»

21. В статье 64. «Порядок принятия Устава, внесения изменений  и дополнений в Устав муниципального образования»:

- часть 1 дополнить отдельным абзацем следующего содержания:

«Не подлежат официальному опубликованию (обнародованию) решения Совета депутатов о порядке учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в устав города, а также решения о порядке участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава города в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Устав города, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав города подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Изменения и дополнения, внесенные в Устав города и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления и выборных должностных лиц местного самоуправления, вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов города, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.».